МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича»

г. Красноярск, ул. Борисевича, 23

т. 266-95-16, e-mail: sch148@mailkrsk.ru

ПРИКАЗ

от 23.07.2024 г.                                                                                                                   № 03-03-418

 «Об обеспечении антитеррористической

защищенности образовательной организации»

В целях соблюдения требований постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», на

основании письма Минкомсвязи России от 10.04.2020 № ЛБ-С-088-8929 «О направлении

методических рекомендаций», письма Минпросвещения России от 24.02.2021 № 12-286 «Об

актуализации методических рекомендаций», соответствии с Указом Президента РФ от 15.02.2006г. №

116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральному закону от 31.07.2023 № 398-ФЗ "О

внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от

31.01.2023 № 48 "О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г.

№ 851 "О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства" и в Порядок,

утвержденный этим Указом",  «Комплексному плану противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2024 – 2028 годы» от 30.12.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести «Уроки безопасности» и инструктажи по антитеррористической безопасности с

обучающимися и воспитанниками МАОУ СШ №148  в срок до 14.09.2024 г.

Ответственными назначить:

Лобанову А.А., заместителя директора по УВР;

Рахимова Д.М., руководителя структурного подразделения СОК «МЧС-ресурс»;

Купорева А.В., преподавателя-организатора «Основ безопасности и защиты Родины»;

Классных руководителей 1-11 классов,

Воспитателей групп в СП «Детский сад»

2. В рамках школьной программы ввести дополнительные часы по подготовке обучающихся к

действиям в чрезвычайных ситуациях, произошедших вследствие террористических актов, при

организации занятий привлекать специалистов (при подготовке проведения занятий

руководствоваться программой первичной антитеррористической подготовки педагогических

работников и учащихся).

Ответственными назначить:

Козарез А.Е., специалиста по ОТ;

Рахимова Д.М., руководителя структурного подразделения СОК «МЧС-ресурс»;

Купорева А.В., преподавателя-организатора «Основ безопасности и защиты Родины»;

3. В течение 2024-2025 учебного года организовать регулярное проведение тренировок по эвакуации

учащихся и персонала при угрозе возникновения различных видов чрезвычайных (нестандартных)

ситуаций.

Ответственным назначить:

Козарез А.Е. – специалиста по ОТ.

mailto:sch148@mailkrsk.ru

4. Взять под личный контроль организацию антитеррористической и противодиверсионной защиты

учреждения, проводить среди воспитанников, обучающихся,  родителей, учителей разъяснительную

работу, направленную на усиление бдительности, организованности, готовности к действиям в

чрезвычайных ситуациях.

Ответственными назначить:

Козарез А.Е.,  специалиста по ОТ;

Рахимова Д.М., руководителя структурного подразделения СОК «МЧС-ресурс»;

Купорева А.В., педагога-организатора «Основ безопасности и защиты Родины»;

Лобанову А.А.., заместителя директора по УВР;

Симакину Н.Ю., заместителя директора по УВР;

Салтыкову А.С., заместителя директора по УВР СП «Детский сад»

Классных руководителей 1-11 классов.

5. Привлекать специалистов ГО и ЧС к проведению в образовательном учреждении для персонала и

обучающихся занятий по теоретической и практической подготовке по антитеррористическому

направлению.

Ответственными назначить:

Козарез А.Е. – специалиста по ОТ;

Рахимова Д.М., руководителя структурного подразделения СОК «МЧС-ресурс»;

Купорева А.В., преподавателя-организатора «Основ безопасности и защиты Родины»;

Лобанову А.А.., заместителя директора по УВР.

6. Утвердить план работы по обеспечению антитеррористической обеспеченности МАОУ СШ №148

на 2024-2025 учебный год (приложение №1), включающий комплекс мероприятий, направленных на

повышение бдительности и обеспечение безопасности обучающихся и персонала

7. Возложить ответственность за организацию и обеспечение пропускного режима на территорию ОУ

на:

Козарез А.Е. – специалиста по ОТ.

8. Ужесточить пропускной режим в здания школы, проинструктировать сотрудников,

осуществляющих пропускной режим в ОУ:

8.1. Усилить бдительность в отношении посетителей, приходящих с большими сумками,

пакетами, намеревающихся пройти под неубедительным предлогом, а также в отношении лиц, в

поведении которых усматриваются признаки психического расстройства, о необходимости

своевременного принятия исчерпывающих мер по препятствию проникновения их на охраняемые

объекты.

8.2. Повысить внимание к объектам, находящимся в стадии реконструкции, ремонта или

строительства.

8.3. Ограничить вход в здание посетителей во время образовательного процесса согласно

Положению об организации пропускного и внутриобъектовом режима от 20.06.2023

Ответственными назначить

Козарез А.Е. – специалиста по ОТ;

Дежурных администраторов, согласно графика дежурств

9.  Подготовить для согласования нормативные документы по организации дежурства администрации

на 1 четверть 2024-2025 учебного года по зданиям: ул Борисевича, 17, ул. Борисевича, 7 и ул.

Борисевича, 23 в срок до 26.08.2024 года.

Ответственными назначить:

Грицкевич О.В., заместителя директора по управлению персоналом,

Лобанову А.А., заместителя директора по УВР;

Салтыкову А.С., заместителя директора по УВР СП «Детский сад»

Последующие нормативные документы по организации дежурства администрации отправлять для

согласования согласно календарному графику учебного года (не позднее 7 дней до начала четверти).

10. Рассматривать вопрос о состоянии в образовательном учреждении работы антитеррористической

направленности на  аппаратном совещании не реже одного раза в квартал.

Ответственными назначить:

Шутенко Е.Н., заместителя директора по АХЧ;

Козарез А.Е., специалиста по ОТ.

11. Контроль над исполнением данного приказа работниками МАОУ СШ №148 оставляю за собой.

Директор МАОУ СШ №148       Ю.С.Бушланова

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу № 03-03- 418

от 23.07.2024г.

План

обеспечения антитеррористической обеспеченности МАОУ СШ №148

на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Мероприятия Время Ответственный

Корректировка нормативных документов ОУ

1. Мониторинг Паспорта безопасности МАОУ СШ

№148

Сентябрь  Зам.директора по

АХР Шутенко Е.Н.,

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

2. Обновление нормативных документов  по

организации дежурства администрации и классных

коллективов на каждую  четверть 2023-2024

учебного года по зданиям , ул. Борисевича, 17, ул.

Борисевича, 7 и ул. Борисевича,23.

В течение

года

(за 7 дней до

начала

четверти)

Грицкевич О.В.,

заместителя

директора по

управлению

персоналом.

Зам.директора по

УВР Лобанова А.А.

4. Составление плана – графика  дежурств при

проведении массовых мероприятий в  МАОУ СШ

№148

В течение

года (не

менее чем за

3 дня до

мероприятия)

Зам.директора по

УВР Лобанова А.А.

5 Составление инструкции по обеспечению

безопасности персонала школы и обучающихся от

проявления терроризма

В течение

года

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

Мероприятия по осуществлению контроля

1. Проверка и составление справок по итогам

проведения антитеррористических мероприятий

В течение

года

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ ,

дежурный

администратор

2. Немедленный доклад обо всех происшествиях и ЧС

(директору ОУ)

Постоянно

3. Отчет с указанием проведенных мероприятий по

противодействию терроризму и экстремизму

Июнь  Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

4. Контроль за соблюдением графика дежурств

сторожей и гардеробщиц

Постоянно  Шутенко Е.Н.,

зам.директора по

АХР

5. Проверка исправности системы оповещения

(тревожной кнопки, голосовой системы)

Ежедневно Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

6. Проверка подвальных помещений на предмет

хранения взрывчатых и горючих материалов

В течение

года

Шутенко Е.Н.,

Зам.директора по

АХР

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

Шичкина С.В.,

завхоз

7. Проведение сверки, имеющихся в фонде библиотеки

материалов с «Федеральным списком экстремистских

материалов»

В течение

года
Зам.директора по

УВР Шиверева Е.В.

Совещания по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

1. Обеспечение безопасности МАОУ СШ №148

В течение

учебного

года

Директор

Бушланова Ю.С.,

административная и

педагогическая

команда,

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

2. Организация работы воспитателей, классных

руководителей с родителями по пропускному режиму

в школе и СП «Детский сад»

В течение

учебного

года

Зам.директора по

УВР Лобанова А.А.,

Салтыкова А.С.,

заместитель

директора по УВР

СП «Детский сад»

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

Инструктажи, практические занятия, тренировки

1. Проведение инструктажей с обучающимися Постоянно

(не реже 1

раза в

четверть)

Лобанова А.А.,

заместитель

директора по УВР,

Кл. руководители

Купорев А.В –

педагог-организатор

«Основ

Безопасности и

защиты Родины»

2. Проведение инструктажей с работниками школы Постоянно

(не реже 1

раза в 6

месяцев)

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

3.  Включение в сценарный ход проведения Линейки на

начало учебной недели вопроса

антитеррористической безопасности в ОУ

Сентябрь,

апрель

Лобанова А.А.,

заместитель

директора по УВР

4. Классные часы:

«Терроризм и безопасность»

«Действия при чрезвычайных ситуациях»

«Действия при чрезвычайных ситуациях в

пришкольном летнем лагере»

Сентябрь

Март

Июнь

Рахимов Д.М.,

руководителя

структурного

подразделения СОК

«МЧС-ресурс»;

Купорев А.В –

педагог-организатор

«Основ

Безопасности и

защиты Родины»,

Классные

руководители

5. Проведение тренировочных эвакуаций Согласно

графика

Козарез А.Е.,

специалист по ОТ

Занятия с педагогическим коллективом по темам

1. «Действия работников ОУ при угрозе

террористических актов и возможных диверсий»

до 14

сентября

2024
Козарез А.Е.,

специалист по ОТ
2. «Первая помощь при ЧС: психологическая,

медицинская, социальная»

Сентябрь,

январь

		2024-08-05T10:03:54+0700
	Бушланова Юлия Сергеевна